I. — De S. Cypriano nondum Christiano. — Distin-
guendus est a Cypriano Antiocheno. 74

II. — De S. Cypriani conversione. — Catechumenus
bona sua distribuit, seque voto continentia obstrinxit.
— Incertum quo anno et tempore baptizatus. 77

III. — De studiis et scriptis S. Cypriani a baptismio
usque ad ordinationem. 81

IV. — Cyprianus presbyterum et sacerdotium statim
accipit. — Quo anno ordinatus episcopus. — Res gestæ
et scriptæ sub primordiis episcopatus. 82

V. — De persecutione Decii ejusque initiis, ac de
magno lapsorum et confessorum numero. 86

VI. — In quo positum eorum delictum qui Libellatici
appellati sunt. 89

VII. — Cyprianus secedit in persecutione justissimis
de cassis. 94

VIII. — De litteris cleri Romani Carthaginem missis,
postquam Cyprianum secessisse nuntiatum est. 95

IX. — De prima Cypriani Romanorum litteris respon-
sione. — De tredecim litteris ante secundam responsio-
nem scriptis et simul cum illa Romani perlatis, ex qui-
bus multas desiderari ostenditur. 97

X. — Ordo epistolarum Cypriani ante decimam quin-
tam ad Romanos scripti; ac primo de quinta et nona.
— Referenda ad aliud tempus tricesima septima. 100

XI. — Quinque S. Cypriani litteræ de lapsis. Facinus
presbyterorum qui communionem lapsis dederant, non
dissimulavit. — Non suspensionem sed excommunicatio-
nem illis minatur. 103

XII. — De Epistola xv S. Cypriani et pluribus alius
paulo post novo tumultu exorto scriptis. 107

XIII. — De Epistole Celerini ad Lucianum et Responso
Luciani. 109

XIV. — Scribit S. Cyprianus ad Clerum de ordinatione
Saluri et Optati. — Varia lapsorum ad sanctum Cypria-
num litteræ. — Clerus removet a communione sua
Gaium Didensem. — Quo tempore litteræ xxxv et
xxix scriptæ? — De Cleri Romani et confessorum lite-
ris. 111

XV. — Persecutio recrudescit: pax futura S. Cypriano
revelatur. — Res interior ab eo gestæ et scriptæ anno
250 exeunte recensentur. 114

XVI. — Vicarios pro se mittit Cyprianus. — Minæ
Felicissimi. 116

XVII. — Schisma Felicissimi anno 251 ineunte. — No-
vatus unus ex quinque schismaticis presbyteris. — De
epistola xl Cypriani. 118

XVIII. — Redit Cyprianus persecutione sopita, et
cum collegis deliberat de causa lapsorum; sed ante
concilium scribit librum de Lapsis. 120

XIX. — Prudentia sancti Cypriani in comprimendo
schismate Novatiani, et confirmando episcopatu S. Cor-
nelii. 124

XX. — Quo tempore erupit schisma Novatiani. 126

XXI. — Quo tempore ordinatus Novatianus. 129

XXII. — Ordo rerum a sancto Cypriano gestarum in
causa Cornelii. 132

XXIII. — Novi conatus Novatiani. — Reditus con-
fessorum Romanorum in Ecclesiam hortat Cypriani; id
ante concilium Romanum anni 251 contigisse ostenditur. 134

XXIV. — De gestis et scriptis S. Cypriani anno 252
ante persecutionem. 137

XXV. — Persecutio revelatur Cypriano. — Hortatur
Thibaritanos ad certamen. — Lapsi pœnitentibus pacem
restitutu in concilio, quod ab alio Idibus Maii habito distin-
guui debet. 142

XXVI. — S. Cornelio gratulatur confessionis laudem
S. Cypriani. — Confessores Carthaginenses cohortatur
per epist. lxxxii, quam in hac persecutione scriptam
fuisse ostenditur anno 252. 148

XXVII. — Mira charitas S. Cypriani in peccatis calamitate.
— Religionem defendit adversus Demetrianum. —
Totius Ecclesie Carthaginensis prolixa in redimendis
captivis liberalitas. 148

XXVIII. — De libris et epistolis post persecutionem
scriptis sub Valeriano atque in primordiis Stephanii pa-
pæ, annis 253 et 254. 150

XXIX. — Dissensiones de baptismo exortæ anno
253 exeunte: ac S. Stephanus ante cum Orientalibus
quam cum Afric certavit. 154

XXX. — Ordo et series rerum in Africa gestarum anno
255 et 256, usque ad concilium tertium Carthagi-
nense. 157

XXXI. — De concilio tertio Carthaginensi. — Mittit
Cyprianus Rogatianum diaconum ad Firmilianum. — De
epistola Firmiliani ad Cyprianum. 162

XXXII. — Nonnullæ observationes adduntur in hanc
de baptismo controversiam. 165

XXXIII. — De epistole lxiii Cypriani adversus eos qui
aquam solum in matutino sacrificio adhibebant. 168

XXXIV. — Confessio et martyrium Cypriani. 169

XXXV. — De libris Cypriano ascriptis ac primum de
tribus epistolis a Baluzio vulgatis. — Recensentur libri

de Spectaculis, de Laude martyrii, de Rebaptismate, de Pudicitia, ad Novatianum, etc. 178

XXXVI. — De singularitate clericorum epistola Celsi ad Vigilium, et nonnullis aliis. 178

XXXVII. — De S. Cypriani Antiocheni poenitentia, et aliis duobus libellis ad eum pertinentibus. 181

Notitia codicis mss. qui ad hanc editionem adornandam adhibiti fuerent. 183

Index capitum quae in præfatione et vita S. Cypriani nunc primum adornata, continentur. 183

Ordo Epistolarum et tractatum sancti Cypriani quem Pamelius et Baluzius secuti sunt, comparatus cum ordine editionis Oxoniensis. 187

Ordo Epistolarum alphabeticus. 191

Ordo Epistolarum et tractatum sancti Cypriani, accommodatus ad ea quae in Vita S. Martyris disseruntur. 191

S. CYPRIANI OPERUM PARS PRIMA. — EPISTOLE.

EPISTOLA I. *Ad Donatum.* — Promiserat Donato Cyprianus sermonem se cum illo habiturum de rebus divinis; jam promissis admonitus salisfacit, ac multis gratiam Dei per baptismum cœlitam commendans, quantum sit mutatus ab illo significat, et ad oculum demonstratis mundi erroribus, ad contemptum ejus, ad assiduum denique lectionem et orationem adhortatur. 193

EPIST. II. *Cler. Romani ad clerum Carthaginensem, de secessu divi Cypriani.* — Intellexerat clerus Romanus a Clementio hypodiaco secessisse Cyprianum in persecuzione; pro suo itaque zelo fidei, clerum Carthaginem sem offici sui admonet ac instruit, quid circa lapsos, interea dum abest illorum episcopus, fieri oporteat. 228

EPIST. III. *Ad presbyteros et diaconos Roma consistentes.* — Epistola haec familiaris est; quare argumento non indiget potissimum cum ex titulo ipso id satis colligi queat. Desideratur autem epistola cleri Romani ad quam respondeat Cyprianus. 233

EPIST. IV. — Hortatur clerum suum D. Cyprianus, jam n secessu constitutus, ut vice sua rite fungantur, neve quid aut constitutis in carcere aut cœsteris pauperibus deat: deinde ut plehem in quiete continant, ne, si glomerati ad martyres in carcere visitandos concurrant, tandem id illis interdicatur. 235

EPIST. V. *Ad presbyteros et diaconos.* — Ejusdem pene argumenti est cum præcedenti, præterquam quod confessores quoque sui offici vult admoneri a clero, ut humiliati dent operam, ac presbyter ac diaconis morem gerant; obiter etiam secessus sui causam reddit. Est autem etiam haec e numero epistolarum XIII, de quibus infra epistola XV. 236

EPIST. VI. *Ad Rogatianum presbyterum et cœlestes confessores.* — Eos exhortatur ad disciplinam observandam, ne qui Christum voce confessi fuerant, operibus abnegare viderentur; obiter increpans quosdam eorum qui, extorres facti ob fidem, in patriam tamen injussi reverti non verebantur, atque hoc est quod Cyprianus infra dicit, epistola XV, extorribus quando oportuit objurgationem non defuisse: nam in secessu scriptam hanc epistolam patet. 240

EPIST. VII. *Ad clerum.* — Ejusdem fere est argumentum cum duabus præcedentibus, præterquam quod hic ad preces exhortetur assiduis. 246

EPIST. VIII. *Ad martyres et confessores.* — Martyres Africae Cyprianus miris modis a constantia commendans, invitad a perseverantiam, exemplo Mappalici eorum collegæ. 251

EPIST. IX. *Ad clerum, de quibusdam presbyteris qui temere pacem lapsis dederunt, necrum sedata persecutione et citra conscientiam episcoporum.* — Argumentum hujus epistole habes infra in hac verba, epistola XIV: « Presbyteris, inquit, et diaconibus non deficit sacerdotalis vigor, ut quidam, minus disciplina memores et temeraria festinatione præcipites, qui cum lapsis communicare jam cœperant, comprimerentur. » 256

EPIST. X. *Ad martyres et confessores qui lapsis petierunt pacem dari.* — Argumentum hujus epistole habes infra in hac verba, epistola XVI: « Cum comparissem eos qui sacrilegii contactibus manus suas atque ora maculassent, vel nefandis libellis nihilominus conscientiam polluerent, exambi ad martyres passim, confessores quoque importuna et grauior deprecatione corrumperem, ut sine discrimine et examine singulorum darentur libellorum millia, contra Evangelii legem, litteras feci quibus martyres et confessores consilio meo quantum possem ad Dominica præcepta revocarem. » 259

EPIST. XI. *Ad plebem.* — Argumentum hujus quoque epistole habes sepe dicta epist. XIV: « Plebi quoque,

inquit, ipsi, quantum potuimus, animum compositum et ut in ecclesiastica disciplina servarentur instruximus. » 262

EPIST. XII. *Ad clerum de lapsis et catechumenis, ne vacui exstant.* — Argumentum hujus etiam et sequentis epistolas habes infra, epist. XIV: « Postmodum vero, inquit, cum quidam de lapsis, sive sua sponte, sive aliquo incitatore, audaci flagitatione proruerent ut pacem sibi a martyribus et confessoribus promissam, extorquere violento impetu niterentur; de hoc etiam bis ad clerum literas feci et legi eis mandavi, ut ad illorum violentiam interim quoquo genere initigandam, si qui libello a martyribus accepto de sæculo excederent, exomologesi facta et manu eis in poenitentiam imponita, cum pace sibi a martyribus promissa ad Dominum remitterentur. » etc. 265

EPIST. XIII. *Ad clerum, de his qui ad pacem festinant.* — Ad pacem per poenitentiam veniendum: illa autem agitur servando mandata. Infirmitate pressi, si martyrum suffragiis subleventur, ad pacem admitti possunt; cœstori usque ad pacem Ecclesie factam delinendi. 266

EPIST. XIV. *Ad presbyteros et diaconos Romæ consistentes.* — Secessus sui et eorum quae in illo gessit, rationem reddit, missis Romam in sui purgationem, quas ad suos scripserat, epistolarum exemplis, in eo iisdem quibus illic verbia utitur. Cf. epist. XII, ad Cler. Rom. 268

EPIST. XV. *Ad Moysem et Maximum et cœlestes confessores.* — Argumentum hujus epistole habes infra, epistola XXXI, ubi clericus Romanus: « In quo loco, inquit, maximas tibi atque uberes gratias referre debemus et reddimus, quod illorum carceris tenebras litteris illuminasti; quod ad illos venisti, quomodo introire potuisti; quod illorum animos sua fide et confessione robustos tuis allocutionibus litterisque recreasti; quod, feliciter eorum condignis laudibus prosecutus, accendi ad multo ardentiore cœlestis gloria cupiditatem; quod prinos impulisti; quod, ut credimus et optamus, victores futuros viribus tui sermonis animasti; ut quanquam hoc totum de fide confitentium et divina indulgentia venire videatur, tamen in martyrio suo tibi ex aliquo debitores facti esse videantur. » 270

EPIST. XVI. *Confessorum ad Cyprianum.* — Libellus martyrum nomine a Luciano scriptus. 275

EPIST. XVII. *Ad presbyteros et diaconos de præcedenti et duabus sequentibus epistolis.* — Nulla ratio habenda libellorum martyrum, ante pacem Ecclesie redditam. 276

EPIST. XVIII. *Caldonii ad Cyprianum.* — Cum lapsorum quidam, nova urgente persecutione, Christum confessi essent atque adeo antequam in exsiliū proficiserentur, pacem peterent, consulti Cyprianus Caldonius an pacem illis danda foret. 278

EPIST. XIX. *Respondeat Caldonio.* — Nihil peculiariter agit hac epistola Cyprianus, quem quod Caldonii sententia accedit, iiii nempe lapsi pacem negandam non esse, qui vera poenitentia et Christi nominis confessione illam merebantur, atque adeo sibi reddiderint. 279

EPIST. XX. *Celerini ad Lucianum.* — Celerinus pro sororibus suis Romæ lapsis, pacem a confessoribus Carthaginensibus petit. 281

EPIST. XXI. *Lucianus Celerino.* — Ejus petitioni annuit. 286

EPIST. XXII. *Ad clerum Roma consistentem, de multis confessoribus et de Luciani invercundia et Celerini confessori modestia.* — His litteris Cyprianus clerum Romanum certiore reddit de seditione lapsorum postulatione, ut ad pacem restituerentur et de invercundia Luciani. Quæ quo melius intelligentur, litteras tum suas, tum Celerini et Luciani transmittendas curat Cyprianus. 289

(Quoniam opera sancti Cypriani vulgo citari solent secundum ordinem quem oblitum in editione Pamelii et Rigaltiana, nosque hunc ordinem sequi decrevimus, typographus autem, ex cuius officina prodit editio Rigaltiana, numerum XXXII omisit per saltum in edendis Epistolis, admonere visum est nos quoque eudem errorem retinuisse, propter rationes quas in initio istius admonitionis adduximus. D. PR. MARAN.)

EPIST. XXIV. *Ad clerum de litteris Romam missis et de Saturo lectori et Optato hypodiaco factis.* — Clerus hac epistola certior fit ordinatio Saturi et Optati, et de iis quæ Romam scripsit Cyprianus. 292

EPIST. XXV. *Ad Moysem et Maximum et cœlestes confessores.* — Gratulatoria. 295

EPIST. XXVI. *Moyses, Maximus, Nicostratus, et alii confessores respondent præcedenti epistola.* — Solatia quæ ex Cyprianis litteris percepant Romani confessores,

grati agnoscunt. — Martyrium non poena, sed felicitas. — Voces evangelicas faces ad inflammandam fidem. — In lapsorum causa Cypriani sententia acceditur. 297

EPIST. XXVII. *Cyprianus lapsis.* — Argumentum hujus epistole infra habes epistola xxix : « Litteras, inquit, ad me fecerunt, pacem jam datam sibi vindicantes, quod dicant Paulum omnibus pacem dedisse, sicut in litteris eorum quarum exemplum ad vos transmisi, legetis, simul quid et ego eis breviter rescriperim. » Desideratur autem lapsorum epistola ad quos rescrit. 305

EPIST. XXVIII. *Ad presbyteros et diaconos.* — Argumentum hujus epistole satis covenit cum præcedenti, ac puto eam esse de qua in sequenti epistola loquitur ; laudat enim clerum suum, quod Gaium Diodensem presbyterum, et diaconum ejus, qui lapsis temere communicabant, communione movissent, et ut de aliis quibusdem idipsum fiat hortatur. 307

EPIST. XXIX. *Ad presbyteros et diaconos Romæ consisterentes.* Clerus Romanus certior redditum de temeritate lapsorum qui pacem deposcebant. 301

EPIST. XXX. *Presbyteri et diaconi Romæ consistentes ad Cyprianum.* — Ecclesia Romana sententiam suam de lapsis cum Carthaginensis decreto consentientem prononcit. — Lapsis adhibita indulgentia ad Evangelii normam exigitur. — Pacem confessoribus concessam gratia tantum et favoribus inniti constat quod lapsi ad episcopos remittantur. — Seditiosa pacis postulatio Felicissimi factioni imputanda. 311

EPIST. XXXI. *Clerici Romani ad Cyprianum.* — Quod paucis epistolis præcedenti, nunc latius et solide tractat clerus Romanus, respondens alterius epistole Cypriani, e qua verba aliquot citat, que existare non putatur, obiter etiam gratias agit Cypriano pro missis litteris ad martyres et confessores Romanos. Scripta est autem, uti et præcedentes cleri Romani, vacante sede post mortem Eabiani. 315

EPIST. XXXII. *Ad clericum Carthaginem de missis Romam et acceptis inde litteris.* — Monetur clericus Carthaginensis ut litteras cleri Romani et Cypriani responsa communicanda cureret. 323

EPIST. XXXIII. *Ad clericum et plebem.* — Clero et plebi renuntiat Cyprianus Aurelium confessorum a se lectorem ordinatum, obiter virtutis illius et animi constantiam commendans, quibus etiam ulteriore gradum in Ecclesia merebatur. 325

EPIST. XXXIV. *Ad clericum et plebem, de Celerino lectore ordinato.* — Argumentum pene ejusdem est cum præcedenti, præterquam quod multis commendet Celerini in confessione fidei constantiam. Utramque autem in secessum scriptam, ipsæ contextus circumstantiae satis indicant. 329

EPIST. XXXV. *Ad eosdem.* — Nuntiat clero et plebi Numidicum a se ordinatum presbyterum, paucis dignitatem illius commendans. 333

EPIST. XXXVI. *Ad clericum, de cura pauperum et peregrinorum.* — Monet ne glomeratim martyres visitent, ne viduas, infirmos, pauperesve aut peregrinos negligant. 335

EPIST. XXXVII. *Ad clericum, ut confessoris in carcere constitutis omnis humanitas præbeatur.* — Hortatur clericum suum ut omnis humanitas et cura adhibeatur circa confessores, tum vivos, tum in carcere defunctos ; ut dies mortis eorum diligenter adnotentur, ad celebrandam quotannis eorum memoriam, denique ut pauperum etiam non obliviscantur. 335

EPIST. XXXVIII. *Ad Caldonium, Herculanium et castros.* — Felicissimus, una cum seditionia sua sociis, a communione omnium arcendus. 338

EPIST. XXXIX. *Caldonii, Herculani et castorum, ad Cyprianum.* — Quod iusserset illis epistola præcedens, perficiunt Caldonius, Herculanus ac cæteri. 340

EPIST. XL. *Ad plebem, de quinque presbyteris schismatis factionis Felicissimi.* — Quemadmodum epistola ante hanc secunda clero, sic nunc plebi nuntiat Cyprianus vitandum Felicissimum, cum sua factionis quinque presbyteris, qui tum lapsis sine discrimine pacem dabant, tum seditionem et schisma adversum se concitant. 346

EPIST. XLI. *Ad Cornelium.* — Nuntii a Novatio missi, qui illius ordinationem Ecclesias Carthaginensis significaverant, a Cypriano rejoicuntur. 348

EPIST. XLII. *Ad Corn elium, de ordinatione ejus a se comprobata et Felicissimo.* — Excusat se Cyprianus quod indubitatam fidem non habuerit ordinationem Cornelii, priusquam ad se pervenirent littera collegarum Caldonii et Fortunati, quibus illa legitima fuisse comprobatur : idque, ob contraria Novatianæ partis factionem, obiter repetens, quod illi statim in ipsis primordiis non

adhæserit, sed potius Cornelio, usque adeo ut criminations contra hanc suscipere detrectari. 348

EPIST. XLIII. *Ad eundem, quod ad confessores ab Novatiano seductos litteras fecerit.* — Argumentum epistole titulus satis indicat ; constat autem ex nuntio una missam hanc epistolam et sequentem cum præsenti. 349

EPIST. XLIV. *Ad confessores Romanos.* — Ut ad unitatem redeant. 349

EPIST. XLV. *Ad Cornelium, de Polycarpo Hadrumetino.* — Hac se purgat epistola quid factum sit, ut interea dum Hadrumeti fuerit, non ad Cornelium, sed ad clericum Romanum litteræ inde a Polycarpi cleri fuerint factæ, cum tamen antea ipse Polycarpus ad Cornelium potius scripserit. Constat autem ex ipso contextu paulo post precedentes hanc esse conscriptam. 350

EPIST. XLVI. *Cornelii ad Cyprianum.* — Eum certiorum facit de solempni, quem describit, confessorum ad Ecclesiam reditu. 351

EPIST. XLVII. *Cypriani ad Cornelium.* — Responsum congratulatorium de confessorum reditu ex schismate. 351

EPIST. XLVIII. *Cornelii ad Cyprianum.* — Cornelius Cypriano rationem reddit factionis Novatiana. 351

EPIST. XLIX. *Cypriani responsum ad Cornelium.* — Laudat Cornelium quod opportune illum admonuerit, utpote cum postridie quam venisset ad se nocens factio, litteras illius acceperit. Deinde multis describit Novati scelera, et schisma prius in Africa ab illo concitatum. 351

EPIST. L. *Maximi et ceterum confessorum ad Cyprianum.* — Cyprianum certiore reddit se ad Ecclesiam rediisse. 352

EPIST. LI. *Cypriani ad confessores.* — Gratulatur Cyprianus confessoribus Romanis de eorum reditu in Ecclesiam et litteris eorum respondet. 352

EPIST. LII. *Ad Antonianum.* — De Cornelio et Novatiano. — Cum Antonianus, acceptis litteris a Novatiano, in partes illius animo propendere cœpisset, confirmat illum Cyprianus in priori sententia, ut nempe cum Cornelio, hoc est cum Ecclesia catholica communicare pergit. Quod ut pesudeat, totius tragœdiam inter Cornelium et Novatianum historiam texit, et Cornelium virum optimum et legitimate electum, Novatianum vero multis sceleribus obnoxium illegitimum electionem usurpasse docet ; obiter etiam sub initium epistole se excusans de mutata quod ad lapsorum rationem attinet sententia, et sub finem in quo Novatiana heresia consistat explicans. 355

EPIST. LIII. *Ad Fortunatum et alios collegas.* — Consultus Cyprianus a collegis num admittendi essent ad communionem lapsi quidam per tormenta superati, respondet, quia triennio jam penitentiam egissent, sibi regredere admittendos esse, sed cum post Paschæ solemnia concilium episcoporum apud se futurum esset, se cum illis rem tractaturum. 356

EPIST. LIV. *Ad Cornelium, de pace lapsis danda.* — Cum prius statuissent Africani episcopi in concilio quodam, ut lapsi non, nisi diu penitentia acta, admittentur ad pacem, nisi forte periculum infirmitatis urgret ; jam instanti nova persecutione statuerunt, omnibus qui penitentiam egissent pacem dandam, ut fortiores essent ad passionis premium. Id episcoporum statutum, totius synodi nomine, nuntiat Cornelio papa Cyprianus, atque adeo non tam ipsius Cypriani quam synodi Africanae est haec epistola. 358

EPIST. LV. *Ad Cornelium.* — In primis monet Cornelium Cyprianus hac epistola, ut Felicissimi et Fortunati contra se calumnias non audiat, nec minis eorum terrestratur, sed forti sit animo, sicuti Dei sacerdotem contra hereticos decet ; utpote qui pro more hereticis usitato, heresim suam et schismata incepérunt ex contemptu unius in ecclesia episcopi ; obiter etiam indicans unde oriri soleant heresies et schismata, ut merito a Morello inscribatur *Contra hereticos.* 358

EPIST. LVI. *Ad Thibaritanos, de exhortatione martyris.* — Excusat primum se Cyprianus Thibaritanis quod illos non invenisset, et de persecutione imminente admonet ; tum stimulos subdit ad martyrium alacriter subeundum. — Hinc proponuntur exempla piorum a mundi initio qui martyrium passi, in primis quæ omnia exempla superat, Domini nostri passio. — Quid, quod stadii et theatri agones fortiter et alacriter tolerati incitamento sint ad martyrii passiones ? Demum consideretur futura merces, quæ jam superque ad omnia sustinenda animat et accendit. 359

EPIST. LVII. *Ad Cornelium in exitio.* — Laudat Cypria-

nus in Cornelio et plebs ejus confessionem nominis Christi ad exsilium usque, hortaturque ad constantiam et mutuas pro invicem orationes tum ob instantem certaminis diem in hac vita, tum post obitum. Meminit autem hujus epistolæ Damasus in Vita Cornelii, ut ipse propter quam, calunnia facta, occasionem necis sumpsse rit tyrannus.

EPIST. LVIII. *Ad Lucium papam Romanum reversum ab exilio* — Gratulatur Lucio Cyprianus cum collegis de reditu ab exilio, docens dilatam martyris gloriam non minnere. Deinde, indicans divinitus contigisse Cornelii martyrium et Lucii exsilium, ad confundendos Novatianos, ita Deo ordinante, ut non foris, sed apud suos summiseretur ejus martyrium.

EPIST. LIX. *Ad Fidum*. — De infantibus baptizandis.

EPIST. LX. *Ad Episcopos Numidas*. — De redemptione fratrum ex captivitate barbarorum. — Deplorata sed initium captivitate fratrum, Cyprianus sibi per episcopos Numidas nuntiata, mittre se dicit sestertiorem centum millia, ascriptis nominibus singulorum tum fratrum et sororum, tum collegarum, qui aliquid contribuerant. Verisimile est autem factam hanc captivitatem ab illis barbaris, contra quos Decius in bellum profectus, interfactus est.

EPIST. LXI. *Ad Euchratium*. — De histrione. Histrionem, si in turpi artificio persistat, communicare prohibet in Ecclesia. Neque vero excusari debere quod ipse histrionicam artem non exerceat, quandiu illam alios docet; aut ob rei familiaris inopiam, cum Ecclesiae sumptibus illi alimenta praesertim possint; atque adeo, si Ecclesiam Euchrati bona non sufficiant, Carthaginem monet ut veniat.

EPIST. LXII. *Ad Pomponium de virginibus*. — Cyprianus cum collegis aliquot Pomponio collega respondet, virgines quae statum continuerit et firmiter teneat de ceteraverit, repertas tamen postea in eodem lecto cum masculis, si virgines adhuc repertae fuerint, communione recepta, admittendas ad Ecclesiam; sin secus, cum non mariti sed Christi sint adulteræ, ad plenam poenitentiam cogendas: que vero obstinatas perseverant de Ecclesia ejiciendas: obiter intercipientes discipline genus quo contineri possint in officio virgines, et quedam de excommunicanti potestate in Ecclesia.

EPIST. LXIII. *Ad Cæcilium*. — De sacramento Dominicæ calicis. Docet Cyprianus, contra Aquarios, in calice Dominicæ non aquam solam, sed vinum aqua mixtum esse offerendum; per eam in Scripturam baptismum, minime vero Eucharistiam designari. Typis ex Veteri Testamento sumptis, usus vini in Sacramento corpore Dominicæ illustratur, populumque Christianum per aquæ symbolum intelligi declaratur.

EPIST. XIV. *Ad Epictetum et plebem Assuritanorum* — Monet Epictetum et plebem Assuritanorum ut Fortunatianum, quondam episcopum, sed laepum, ad episcopatum redire non permittant; tum alii de causis, tum quod statutum esset ne episcopi lapsi ad priorem gradum admitterentur.

EPIST. LXV. *Ad Rogationum*. — De diacono qui contra episcopum contendit, Rogatianum episcopum monet Cyprianus, ut diaconi superbum qui illum contumelii exacerbaverat coercet, et audaciam sue poenitentiam agere cogat, ea occasione denuo repetens quæcumque de sacerdotali sive episcopali potestate supra dicta sunt epistole LV. Quo autem tempore scripta sit, non satis constat, nisi quod in eadem synodo scriptam cum sequenti initium utriusque epistolæ simile persuadeat.

EPIST. LXVI. *Ad clerum plebem Furnis consistentem*. — De Victore qui Faustum presbyterum tutorem nominavit. Cum, contra concilii episcoporum statutum, Geminus Victor testamento tutorem sive curatorem suum nominasset Geminum Faustum presbyterum, prohibet pro illo offerri, aut sacrificium pro dormitione filii celebrari; obiter, exemplo Leviticæ tribus, deducens clericos molestias secularibus immiscere se non deberet.

EPIST. LXVII. *Ad Stephanum*. — Cum Martianus, Arcatensis episcopus Novatiani sectam secessus, multos seduxisset, et se communione cæterorum episcoporum per schismate separasset, monet Stephanum, summum Pontificem, ut pro sua auctoritate, absente illo, alium in locum ejus substituat, et tum laepi, tum per illum seductis, acta poenitentia, pax detur, et ad Ecclesiam redditus concedatur.

EPIST. LXVIII. *Ad clerum et plebes in Hispania consistentes*. — Cum Basilides et Martialis, episcopi, laepi essent in libellis idololatriæ contaminati, ladanat Cypria-

nus cum coepiscopis clernum et plebem Hispaniarum, quod in locum eorum Sabinum et Felicem legitima electione substituissent; præsertim cum, iuxta Cornelii statutum, episcopi lapsi ad poenitentiam quidem agendam admitti possent, sed a sacerdotali honore prohiberentur; obiter etiam quedam attingens de veteri electionis episcoporum ritu. Sub Stephano autem scriptam esse contextus indicat.

EPIST. LXIX. *Ad Florentiam Pupianum*. — Pungit apud Florentium Pupianum Cyprianus de variis ab illo objectis criminibus; et animi ejus levitatem arguit, quod tam temore obtrectatoribus crediderit. Ex eo autem quod dicit se jam tum sex annis episcopatu functum, satis constat sub Stephano scriptam.

EPIST. LXX. *Ad Januarium et cæteros episcopos Numidos*. — Argumentum hujus et sequenti epistola habes tertia post hanc epistola ad Stephanum in hec verba: Baptismum non esse quo heretici volunt, nec quemquam apud eas qui Christo adversant per gratiam Christi posse proficere, diligenter nuper expressum est in epistola qua ad Quiutum, collegam nostrum in Mauritania constitutum, super ea re scripta est; item in litteris quas collegæ nostri ad episcopos in Numidia præsidentes ante fecerunt, cuius utrinque epistola exempla subdidi. » Utrinque etiam sit mentio in epistola ad Jubaianum, et hujus epistola sequenti.

EPIST. LXXI. *ad Quintum*. — Respondetur Quinto, in Mauritania episcopo, consulenti de hereticis baptizandis.

EPIST. LXXII. *Ad Stephanum papam*. — Cyprianus, cum collegis in concilio quadam, nuntiat Stephano Romano Pontifici, a se statutum esse, tum ut ab hereticis ad Ecclesiam revertentes baptizentur, tum ut alia conditione non recipiantur episcopi aut presbyteri ab iisdem venientes, quam ut communicarent laici.

EPIST. LXXIII. *Ad Jubaianum*. — Argumentum hujus epistola habes initio synodi Carthagin., supra tom. I, in hec verba: Cyprianus dixit: « Auditis, collegæ dilectissimi, quid inibi Jubaianus coepiscopus noster scriperit, consulens mediocritatem nostram de illico et profane hereticorum baptismu, et quid ego ei rescriperem, censens scilicet quod semel alque iterum et sepe censuimus, hereticos ad Ecclesiam venientes Ecclesie baptismu sanctificari et baptizari oportere. » Pertinet itaque etiam hæc ad errorem Cypriani et coepiscoporum.

EPIST. LXXIV. *Ad Pompeium*. — Contra epistolam Stephani de hereticis baptizandis.

EPIST. LXXV. *Firmiliani episcopi Cæsarize Cappadocie, ad Cyprianum*. — Contra epistolam Stephani.

EPIST. LXXVI. *Ad magnum*. — De baptizandis Novatianis et de iis qui in lecto gratiam consequuntur.

EPIST. LXXVII. *Ad Nemesianum et cæteros martyres metalli constitutos*. — Miris præconia effert martyres ad metallum damnatos, singulis tormentis singula solaria pulchra antithesi opponens. In exilio autem scriptam colligere est ex illis verbis: « Nisi me ob confessionem nominis relegatum præfisi termini arcerent. »

EPIST. LXXVIII. *Nemesiani. Dulivi, Felicis et Victoris responsum ad Cyprianum*. — Epistola hæc et duæ sequentes nihil aliud quam responsa continent ad epistolam præcedentem. utpote quæ gratiarum, actionem continent, tum pro consolatione litteraria, tum pro subdio una missa. Ex eo autem quod tres diversæ epistolas rescriptæ sunt ad unicum Cypriani, colligere est id diversis metalli fodiinis constitutos fuisse episcopos qui eas scribunt. Quod confirmat epistola LXXX. ubi certi me alii sit mentio.

EPIST. LXXIX. *Ad eundem Lucii et cæterorum martyrum responsum*. — Argumenti esse ejusdem cum præcedentib; verba ipsa epistola demonstrant, atque adeo non Lucii Romani Pontificis, sed Lucii martyris et episcopi Africani epistola est, multo minus autem Cypriani ad Lucium papam.

EPIST. LXXX. *Felicis. Jaderis. Poliani, et cæterorum martyrum responsum ad Cyprianum* — Subsidium a Cypriano transmissum grati agnoscenti.

EPIST. LXXXI. *Cypriani ad Sergium et Rogatianum et cæteros confessores in carcere constitutos*. — Eos consolatur, et exemplo Rogatiani senioria et Felicissimi martyrum animos illius addit. In exilio scriptam epistola ipsa indicat.

EPIST. LXXXII. *Ad successum*. — Nuntiat Successo episcopo Cyprianus, persecutione acriori jam decreta per Valerianum imperatorem (haud dubie cum Gallieno) passum Romæ Xystum pontificum VIII Idus Augusti, idque ut collegia cæsteris significet petit, quo suum

quicque gregem ad martyrium animet. Cum autem paulo post mense Septembri passus sit Cyprianus, non dubium quin sub finem vita scripta sit haec epistola. 442

EPIST. LXXXIII. Ad clérum et plebem de suo successo.
peulo ante passionem. — Cum jam, sub fine vita, ad hortos suos reverso Cypriano nuntiaretur missos esse qui se Uticam ad supplicium perfraherent, secessit. Ne vero meta mortis id fecisse cedereret, haec epistola causam reddit, ut nempe non alibi quam Carthagine, in conspectu suorum, martyrium subiret. 444

Tres epistolæ quæ sequuntur inter epistolæ Cypriani reperiuntur in quibusdam libris antiquis.
I. Epistola Cornelli papæ ad Cyprianum. 445
II. Ad plebem Carthaginis. 445
III. Ad Turasium presbyterum. 447

S. CYPRIANI OPERUM PARS II. — OPUSCULA.

LIBER DE HABITU VIRGINUM.	451
LIBER DE LAPSIIS.	467
DE UNITATE ECCLESIE.	509
DE ORATIONE DOMINICA.	535
AD DEMETRIANUM APOLOGETICUS.	561
DE IDOLORUM VANITATE. Quod idola dii non sint, et quod Deus unus sit, et quod per Christum salus credentibus data sit.	588
DE MORTALITATE LIBER.	603
DE OPERE ET ELEEMOSYNIS.	625
DE BONO PATIENTIAE.	645
DE ZELO ET LIVORE.	668
AD FORTUNATUM EXHORTATIO AD MARTYRIUM.	677
CAP. I. — Quod idola dii non sint, et quod nee ele- menta vice deorum colenda sint.	681
CAP. II. — Quod Deus solus colendus sit.	682
CAP. III. — Quae comminatio Dei sit adversus eos qui idolis sacrificant.	683
CAP. IV. — Non facile ignoscere Deum idolatria.	684
CAP. V. — Quod sic idolatria indigneatur Deus, ut præseperit etiam eos interfici qui sacrificare et servira idolis susierint.	684
CAP. VI. — Quod, redempti et vivificati Christi sanguine, nihil Christo præponere debeamus.	685
CAP. VII. — Ereptos de sanctibus diaboli, et de laqueis seculi liberatos, non debens denuo ad seculum reverti, ne perdant quod evaserint.	686
CAP. VIII. — Insistendum esse et perseverandum in fide et virtute, et cœlestis ac spiritualis gratia con- summatione, ut ad palmam et coronam posset perveniri.	687
CAP. IX. — Ad hoc pressuras et persecutiones fieri, ut probemur.	688
CAP. X. — Timendas non esse injurias et poenas per- secutionum, quia major est Dominus ad protegendum; quam diabolus ad impugnandum.	689
CAP. XI. — Ante prædictum esse quod nos mundus odio habiturus eset, et quod persecutiones adversus nos excitat, et quod nihil novum Christianis accidat, quando ab initio mundi boni laboraverint, et oppressi atque oc- cisi sint justi ab iustis.	691
CAP. XII. — Quæ spes et merces maneat, justos et martyres post conflictationes hujus temporis et passiones.	700
CAP. XIII. — Plus nos accipere in passionis mercede, quam quod hic sustinemus in ipsa passione.	701
TESTIMONIORUM LIBRI TRES ADVERSUS JUDEOS.	703
LIBER PRIMUS.	703
CAP. I. — Judeos in offensam Dei graviter delinquisse, quod Dominum dereliquerint et idola secuti sint.	705
CAP. II. — Quod prophetia non crediderint et eos in- terfecerint.	707
CAP. III. — Ante prædictum quod Dominum neque cognituri, neque intellecturi, neque recepturi essent.	708
CAP. IV. — Quod Scripturas sanctas intellecturi Judæi non essent, intelligi autem haberent in novissimis tem- poribus postea quam Christus venisset.	709
CAP. V. — Nihil posse Judeos intelligere de Scripturis, nisi prius crediderint in Christum.	710
CAP. VI. — Quod Jerusalem perditori essent, et terram quam acceperant relicti.	710
CAP. VII. — Item quod essent amissuri lumen Domini.	711
CAP. VIII. — Quod circumcisio prima carnalis evacuata sit, et secunda spiritualis re promissa sit.	711
CAP. IX. — Quod lex prior, quæ per Moysen data est, cessatura esset.	712
CAP. X. — Quod lex nova dari haberet.	712

CAP. XI. — Quod dispositio alia et testamentum novum dari haberet.	712
CAP. XII. — Quod baptismus vetus cessaret et novum inciperet.	712
CAP. XIII. — Quod jugum vetus evanesceret et jugum novum daretur.	713
CAP. XIV. — Quod pastores veteres cessaturi essent, et novi inciperent.	714
CAP. XV. — Quod domus et templum Dei Christus fu- turentur, et cessaret templum vetus, et novum inciperet.	714
CAP. XVI. — Quod sacrificium vetus evanesceret, et novum celebraretur.	714
CAP. XVII. — Quod sacerdotium vetus cessaret, et novus sacerdos veniret, qui in eternum futurus esset.	715
CAP. XVIII. — Quod propheta aliis, sicut Moyses, promissus sit, scilicet qui Testamentum novum daret, et qui magis audiri deberet.	715
CAP. XIX. — Quod duo populi predicti sint, maior et minor, id est vetus Iudeorum, et novus, qui esset ex no- bis, futurus.	716
CAP. XX. — Quod Ecclesia, quæ prius sterilis fuerat, plures filios habitura esset ex gentibus, quem quo sy- nagoga ante habuisset.	716
CAP. XXI. — Quod gentes magis in Christum credituræ essent.	717
CAP. XXII. — Quod panem et calicem Christi et omnem gratiam ejus amissuri essent Iudei, nos vero accepti- runt; et quod Christianorum novum nomen benedicetur in terris.	721
CAP. XXIII. — Quod ad regnum celorum magis gentes quam Iudei perveniant.	722
CAP. XXIV. — Quod solo hoc Iudei accipere veniam possint delictorum suorum, si sanguinem Christi occisi baptismo ejus abluerint, et in Ecclesiam ejus transeuntes, præceptis ejus obtemperaverint.	722
LIBER SECUNDUS.	728
CAP. I. — Christum primogenitum esse, et ipsum esse, sapientiam Dei, per quem omnia facta sunt.	724
CAP. II. — Quod sapientia Dei Christus; et de sacra- mento incarnationis ejus et Passionis, et calicis et altaris, et apostolorum qui missi prædicaverunt.	726
CAP. III. — Quod Christus idem sit sermo Dei.	726
CAP. IV. — Quod Christus idem manus et brachium Dei sit.	727
CAP. V. — Quod idem angelus et Deus Christus.	728
CAP. VI. — Quod Deus Christus.	728
CAP. VII. — Quod Christus Deus venturus esset illumi- nator et Salvator generis humani.	731
CAP. VIII. — Quod cum a principio Filius Dei fuisse, generari denuo haberet secundum carnem.	732
CAP. IX. — Quod hoc futurum esset signum nativitatis ejus, ut de Virgine nasceretur Homo et Deus, dominus et Dei Filius.	732
CAP. X. — Quod et Homo et Deus Christus, ex utro- que genere concretus, ut mediator esse inter nos et Pa- trim posset.	733
CAP. XI. — Quod de semine David secundum carnem nasci haberet.	734
CAP. XII. — Quod in Bethlehem nasceretur.	735
CAP. XIII. — Quod humilis in primo adventu suo ven- iret.	735
CAP. XIV. — Quod ipse sit justus quem Iudei occisi- ssent.	737
CAP. XV. — Quod ipse dictus sit ovis et Agnus qui oc- cidi haberet, et de sacramento Passionis.	737
CAP. XVI. — Quod idem et lapsus dictus sit.	739
CAP. XVII. — Quod deinde idem lapsus mons fieret et impleret totam terram.	740
CAP. XVIII. — Quod in novissimis temporibus idem mons manifestaretur, super quem gentes venirent, et in quem justi quique ascenderent.	741
CAP. XIX. — Quod ipse sit sponsans, Ecclesiam babens sponsam, de qua filii spirituales nascerentur.	741
CAP. XX. — Quod cruci illum fixi essent Iudei.	743
CAP. XXI. — Quod in passione crucis et signo virtus omnis sit et potestas.	744
CAP. XXII. — Quod in hoc signo crucis salus sit omnibus qui in frontibus notentur.	745
CAP. XXIII. — Quod medio die in passione ejus tenebrae futurae essent.	745
CAP. XXIV. — Quod a morte non vinceretur, nec apud inferos remansurus esset.	745
CAP. XXV. — Quod ab inferis tertio die resurgeret.	746
CAP. XXVI. — Quod, cum resurrexisset, acciperet a	

Patre omnem potestatem, et potestas ejus aeterna sit.	746
CAP. XXVII. — Quod perveniri non possit ad Deum Patrem nisi per Filium ejus Iesum Christum.	747
CAP. XXVIII. — Quod ipse Judex venturus sit.	748
CAP. XXIX. — Quod ipse sit Rex in aeternum regnans.	749
CAP. XXX. — Quod ipse sit iudex et rex.	751
LIBER TERTIUS.	751
CAP. I. — De bono operis et misericordiae.	757
CAP. II. — In opere et eleemosynis, etiam si per mediocritatem minus fiat, ipsam voluntatem salis esse.	762
CAP. III. — Agapem et dilectionem fraternalm religiose et firmiter exercendam.	762
CAP. IV. — In nullo gloriantur, quando nostrum nihil sit.	764
CAP. V. — Humilitatem et quietem in omnibus tenet.	764
CAP. VI. — Bouos quoque et justos plus laborare, sed tolerare debere, quia probantur.	765
CAP. VII. — Non contristandum Spiritum sanctum, quem accepimus.	766
CAP. VIII. — Iracundiam vincendam esse, ne cogat delinquare.	766
CAP. IX. — Invicem se fratres sustinere debere.	767
CAP. X. — In Deum solum fidendum et in ipso gloriantur esse.	767
CAP. XI. — Eum qui fidem consecutus est, exposito priore homine, ecclesia tantum et spiritualia cogitare debere, nec attendere ad saeculum, cui jam renuntiavit.	768
CAP. XII. — Non jurandum.	770
CAP. XIII. — Non maledicendum.	771
CAP. XIV. — Nunquam morsitudinem, sed circa omnia que accident, benedicendum Deum.	771
CAP. XV. — Ad hoc tentari homines a Deo ut probentur.	772
CAP. XVI. — De bono martyrii.	772
CAP. XVII. — Minora esse quae in saeculo patimur, quam sit premium quod promissum est.	773
CAP. XVIII. — Dilectione Dei et Christi nihil preponendum.	776
CAP. XIX. — Voluntati non nostrae, sed Dei, obtemperandum.	776
CAP. XX. — Fundamentum et firmamentum spe et fidei esse timorem.	776
CAP. XXI. — Non temere de altero judicandum.	780
CAP. XXII. — Accepta injuria, remittendum et ignorandum.	780
CAP. XXIII. — Vicem malis non reddendam.	780
CAP. XXIV. — Non posse ad Patrem perveniri nisi per Filium ejus Iesum Christum.	780
CAP. XXV. — Ad regnum Dei, nisi baptizatus et renatus quis fuerit, pervenire non posse.	781
CAP. XXVI. — Parum esse baptizari et Eucharistiam accipere, nisi quis factis et opere proficiat.	781
CAP. XXVII. — Baptizatum quoque gratiam perdere quam consecutus sit, nisi innocentiam servet.	781
CAP. XXVIII. — Non posse in Ecclesia remitti ei qui in Deum deliquerit.	781
CAP. XXIX. — De odio nominis ante praedictum.	782
CAP. XXX. — Quod quis Deo voverit cito reddendum.	782
CAP. XXXI. — Eum qui non crediderit jam judicatum esse.	783
CAP. XXXII. — De bono virginitatis et continentiae.	783
CAP. XXXIII. — Nihil Patrem judicare, sed Filium, et Patrem ab eo non honorificari a quo non honorificatur Filius.	784
CAP. XXXIV. — Fidelem gentiliter vivere non oportere.	785
CAP. XXXV. — Deum ad hoc patientem esse, ut nos penitentia peccati nostri et reformemur.	785
CAP. XXXVI. — Mulierem ornari saeculariter non debere.	786
CAP. XXXVII. — Fidelem non oportere ob alia delicta, nisi ob nonem solum, puniri.	786
CAP. XXXVIII. — Servum Dei innocentem esse debere ne incidat in peccatum saecularem.	786
CAP. XXXIX. — Datum nobis esse exemplum vivendi in Christo.	786
CAP. XL. — Non jactanter nec tumultuose operandum.	787
CAP. XLI. — Inepte et scurriliter non loquendum.	787

CAP. XLII. — Fidem in totum prodesse, et tantum nos posse quantum credimus.	787
CAP. XLIII. — Posse cum statim consequi qui vere crediderit.	788
CAP. XLIV. — Fideles inter se disceptantes non debere gentilem judicem experiri.	788
CAP. XLV. — Spem futurorum esse, et ideo fidem nostram circa quae promissa sunt patientem esse debere.	788
CAP. XLVI. — Mulierem in ecclesia tacere debere.	788
CAP. XLVII. — Delicto et merito nostro fieri ut laboremus, nec Dei opem in omnibus sentiamus.	787
CAP. XLVIII. — Non scenerandum.	789
CAP. XLIX. — Inimicos quoque diligendos.	789
CAP. L. — Sacramentum fidei non esse profanandum.	790
CAP. LI. — Quod nemo in opere suo extolli debeat.	790
CAP. LII. — Credendi vel non libertatem in arbitrio positam.	790
CAP. LIII. — Dei arcana perspicere non posse, et ideo fidem nostram simplicem esse debere.	790
CAP. LIV. — Neminem sine sorde et sine peccato esse.	791
CAP. LV. — Non hominibus, sed Deo placendum.	791
CAP. LVI. — Deum nihil latere ex his quae geruntur.	791
CAP. LVII. — Fidelem emendari et reservari.	792
CAP. LVIII. — Neminem contristari morte debere, eum sit in vivendo labor et periculum, in moriendo pax et resurgendi securitas.	792
CAP. LIX. — De idolis quae gentiles deos pulant.	794
CAP. LX. — Ciborum nimiam concupiscentiam non appetendam.	796
CAP. LXI. — Possidendi concupiscentiam et pecuniam non appetendam.	796
CAP. LXII. — Matrimonium cum gentilibus non jugendum.	798
CAP. LXIII. — Grave delictum esse fornicationis.	798
CAP. LXIV. — Quae sunt carnalia quae mortem pariant, et quae spiritualia quae ad vitam ducant.	799
CAP. LXV. — Omnia delicia in baptismo deponi.	799
CAP. LXVI. — Disciplinam Dei in ecclesiasticis preceptis observandam.	799
CAP. LXVII. — Prædictum quod disciplinam sanam aspernaturi essent.	800
CAP. LXVIII. — Recedendum ab eo qui inordinate et contra disciplinam vivit.	800
CAP. LXIX. — Non in sapientia mundi nec in eloquentia esse regnum Dei, sed in fide crucis et in virtute conversationis.	800
CAP. LXX. — Parentibus obsequendum.	810
CAP. LXXI. — Patres quoque asperos esse circa filios non oportere.	801
CAP. LXXII. — Servos, cum crediderint, plus dominis carnalibus servire debere.	801
CAP. LXXIII. — Item dominos mitiores esse debere.	801
CAP. LXXIV. — Viduas probatas quasque honorandas.	800
CAP. LXXV. — Sororum, et maxime fidelium, curam plus unumquemque habere debere.	800
CAP. LXXVI. — Majorem natu non temere accusandum.	802
CAP. LXXVII. — Peccantem publice objurgandum.	802
CAP. LXXVIII. — Cum hereticis non loquendum.	802
CAP. LXXIX. — Innocentiam fidenter petere et impretrare.	802
CAP. LXXX. — Nihil licere diabolo in hominem, nisi Deus permisit.	802
CAP. LXXXI. — Mercedem mercenario cito reddendam.	803
CAP. LXXXII. — Non augurandum.	803
CAP. LXXXIII. — Cirrum in capite non habendum.	803
CAP. LXXXIV. — Non veillendum.	803
CAP. LXXXV. — Surgendum cum episcopos et presbyter veniat.	803
CAP. LXXXVI. — Schisma non faciendum, etiam si in una fide et in eadem traditione permaneat qui recidit.	803
CAP. LXXXVII. — Fideles simplices cum prudentia esse debere.	803
CAP. LXXXVIII. — Fratrem non circumveniendum.	804
CAP. LXXXIX. — Subito venire finem mundi.	804
CAP. XC. — Uxorem a viro non recedere, aut si recesserit, innupiam manere.	804

CAP. XCII. — Tantum unumquemque tentari quantum potest sustinere.	804	DE MONTIBUS SINA ET SION, tractatus ignoti auctoris, aduersus Judaeos.	989
CAP. XCII. — Non quidquid licet esse faciendum.	804	ADVERSUS JUDEOS qui inseculi sunt Dominum nostrum Jesum Christum.	999
CAP. XCIII. — Prædictum quod hereses futuras essent.	804	CENA.	1007
CAP. XCIV. — Cum timore et honore Eucharistiam accipientdam.	804	DE REVELATIONE CAPITIS B. JOANNIS BAPTISTÆ tractatus incerto auctore.	1018
CAP. XCV. — Bonis convivendum, malos autem vitandas.	805	DE PASCHA COMPUTUS.	1021
CAP. XCVI. — Factis, non verbis, operandum.	805	Lectori Joannes Wallis S. T. P. geometriæ professor Oxoniæ.	1021
CAP. XCVII. — Et ad fidem et ad consecutionem properandum.	805	CARMEN DE RESURRECTIONE MORTUORUM. AD FELICEM.	1058
CAP. XCVIII. — Catechumenum peccare jam non debere.	806	DISSERTATIO de Cypriani libris ad Demetrianum et de idolorum vanitate, auctore D. Nicol. Le Nourry. O. S. B.	1059
CAP. XCIX. — Judicium secundum tempora futurum, vel sequitatis ante legem, vel legis post Moysen.	806	CAP. I. — De libro ad Demetrianum.	1059
CAP. C. — Gratiam Dei gratiam esse debere.	806	ART. I. — Analysis hujus libri.	1059
CAP. CI. — Spiritum sanctum in igne frequenter apparuuisse.	806	ART. II. — Ostenditur Cyprianum Carthaginis episcopum et martyrem esse verum hujus libri parentem; quis ille, et utrum primus in Africa martyr fuerit.	1063
CAP. CII. — Correptionem bonos quoque libenter audiire debere.	806	ART. III. — De hujus libri titulo, et utrum contra solum Demetrianum scriptus sit.	1064
CAP. CIII. — A multiloquentia temperandum.	807	ART. IV. — Quis fuerit Demetrianus, ad quem hic liber directus fuit, an proconsul aut inferioris ordinis judex.	1066
CAP. CIV. — Non mentiendum.	807	ART. V. — Quibus rationibus Cyprianus ad hunc librum scribendum et divulgandum compulsus sit.	1068
CAP. CV. — Frequenter emendandos qui delinquunt in domestico ministerio.	807	CAP. II. — De hujus libri argumento, ætate, codicibus manuscriptis, editionibus, et quorumdam notis.	1070
CAP. CVI. — Injuria accepia, patientiam tenendam, et ultionem Deo relliquidam.	807	ART. I. — De hujus incubationis argumento, et utrum Cyprianus, suscepito vindicis Christianæ religionis officio non plene, sicut contendit Lactantius, satisficerit.	1070
CAP. CVII. — Non detrahendum.	807	ART. II. — De libri hujus ætate.	1072
CAP. CVIII. — Non esse proximo insidiandum.	807	ART. III. — De hujus libri manuscriptis codicibus.	1074
CAP. CX. — Infirmos visitandos.	807	ART. IV. — De hujus libri editionibus.	1075
CAP. CX. — Susurrones maledictos esse.	807	ART. V. — De variis in hunc librum adnotationibus.	1076
CAP. CXI. — Sacrificia malorum acceptabilia non esse.	808	CAP. III. — Noue in hunc librum observationes.	1078
CAP. CXII. — Gravius judicari de his qui in æculo plus habuerint potestatis.	808	ART. I. — De sacra Scriptura auctoritate, et quibusdam illius locis.	1078
CAP. CXIII. — Viduam et pupilos protegi oportere.	808	ART. II. — Quomodo Cyprianus Deum existere demonstret ex recta humani corporis statura, ex solis et aliarum rerum creatione, atque ex publica dæmonum a Christiania ex obsecsis corporibus ejectorum confessione.	1079
CAP. CXIV. — Dum in carne est quis, exomologesis facere debere.	808	ART. III. — Credendum Christo, qui sanguinis sui pretio hominem sacro baptimate regenerat; de duplice mortis illius signo; de penitentia, ac quo sensu nemini, banc vitam agenti, sera esse dicatur.	1082
CAP. CXV. — Adulationem perniciosa esse.	808	ART. IV. — Utrum Cyprianus ignes purgatorios negaverit, quam diuerte aserat æternas fore poenas damnatorum quorum brevia oculorum fructus perpetua visione pensabitur, ac quam variis et horrendis cruciatibus Christiani ab his excarnificati fuerint.	1083
CAP. CXVI. — Plus ab eo diligi Deum, cui in baptismo plura peccata dimittuntur.	809	ART. V. — Quanta iniquitate ethnici condemnaverint Christianos, nec defensores, nec auditores; quam mirabilis fuerit eorum, quorum numerus semper augebatur, potentia, et quos Deus ultus est ruinis regum, jacturis opum, dispendio militum, ac diminutione castrorum.	1085
CAP. CXVII. — Fortem congressionem esse adversus diabolum, et ideo fortiter nos stare debere, ut possimus vincere.	809	CAP. IV. — Expenduntur Cypriani argumenta, quibus Demetrianum aliquaque gentiles resellit, qui Christianos publicarum belli, famis, et pestis calamitatum causam esse criminauerunt.	1087
CAP. CXVIII. — Item, de Antichristo, quod in hominem veniat.	809	ART. I. — Primum Cypriani argumentum ex mundi senio desumptum examinatur.	1087
CAP. CXIX. — Grave fuisse jugum legis, quod a nobis abjectum est, et leve esse jugum Domini, quod a nobis susceptum est.	810	ART. II. — Quam luculentem Cyprianus demonstrat publicas calamitates non ideo accidisse, quia Christiani verum Deum venerabantur, sed quia ethnici falsos colebant deos, et aliorum gravissimorum criminum reierant, ubi de servorum pœnis.	1089
CAP. CXX. — Orationibus insistendum.	810	ART. III. — Quomodo Cyprianus probaverit neutquam Christianos, sed gentiles bellorum fuisse causam.	1091
De SPECTACULIS LIBER.	810	ART. IV. — Qua ratione Cyprianus ostendat non Christianos, sed gentiles sterilitas et famis esse causam.	1092
De LAUDE MARTYRII LIBER.	817		
AD OPERA D. CYPRIANI GENUINA APPENDICES.			
	885		
Goth. Lumperi de sancti Cypriani operibus dubiis, de perditis atque eidem suppositis.	885		
ART. I. — D. Cypriani opera dubia.	885		
ART. II. — Divo Cypriano supposita opera.	842		
ART. III. — De quibusdam S. Cypriani operibus de perditis.	850		
APPENDIX PRIMA. OPUSCULA DUBIA.	851		
De DISCIPLINA ET DONO PUDICITIE LIBER.	851		
EXHORTATIO AD PENITENTIAM.	859		
Joannis Chrysostomi Trombellii præfatio.	859		
Eiusdem adnotaciones in hoc opusculo.	867		
APPENDIX SECUNDA. OPUSCULA SUPPOSITA.	903		
LIBER DE ALATORIBUS.	903		
De SINGULARITATE CLERICORUM tractatus Cypriano per- petram adscriptus, necnon Augustino et Origeni, juxta quosdam.	911		
De DUODECIM ABUSIONIBUS SACULI tractatus, perperam Cypriano et Augustino adscriptus.	947		
De DUPLO MARTYRIO LIBER, Ad Fortunatum, incerte auctore.	961		
ORATIO CYPRIANI ANTIOCHENI, pro martyribus.	983		
ORATIO EJUSDEM quam sub die passionis sue dixit.	987